



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月4日
（コード番号：6369 東証第一部）

上場会社名 トーヨーカネツ株式会社

（URL <http://www.toyokanetsu.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 清田 重昭 TEL：(03) 5857 - 3333
責任者役職・氏名 上席執行役員経理部長 藤吉 昭二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

原則として、中間連結財務諸表規則に基づき、一部簡便な手続きを採用して四半期業績の概況を作成しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

連結経営成績

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	9,674	11.6	374	477.7	485	116.7	399	109.9
18年3月期第1四半期	8,670	13.7	64	83.1	224	55.5	190	54.7
（参考）18年3月期	45,530		1,903		2,132		1,625	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2.89	-
18年3月期第1四半期	1.38	-
（参考）18年3月期	11.76	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

セグメント別販売実績（連結売上高）

	18年3月期第1四半期		19年3月期第1四半期		（参考）18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
物流システム事業	3,871	44.7	3,658	37.8	20,909	45.9
機械・プラント事業	2,879	33.2	4,043	41.8	14,643	32.2
建築事業	1,094	12.6	856	8.9	5,668	12.4
その他事業	823	9.5	1,116	11.5	4,309	9.5
合計	8,670	100.0	9,674	100.0	45,530	100.0

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）の連結業績は、売上高が96億7千4百万円（前年同期比11.6%増）、従来の退職制度の一環であった早期退職特別加算金制度を廃止し、同制度の廃止により当第1四半期の損益に1億9千1百万円の利益の増加が計上されたこともあり、営業利益3億7千4百万円（前年同期比477.7%増）、経常利益4億8千5百万円（前年同期比116.7%増）、当期純利益が3億9千9百万円（前年同期比109.9%増）となりました。これらについての各事業別状況は、下記の通りであります。

物流システム事業においては、物流拠点の整備・集約化、共同配送等が進む中で、小売、卸売、量販店、委託運輸向けの据付工事が順調に推移し、売上高は36億5千8百万円（前年同期比5.5%減）となりました。ピッキングシステムやWMS（物流管理情報システム）等のITを絡めた物流システムに注力し、積極的に営業を展開し受注の確保に努めております。

機械・プラント事業においては、前期にて国内でのLPG、LNGタンク建設工事の多くが完成し、当期より海外での業務遂行案件の割合が高まり、売上高は40億4千3百万円（前年同期比40.4%増）となりました。LNG、LPGの引合いが海外において引続き旺盛であることから、当事業の得意分野である低温・極低温タンクの受注活動を積極的に展開しております。

建築事業においては、市場の低迷が続いているなか、主力の賃貸用共同住宅の営業方針を採算重視にしたこともあり、売上高は8億5千6百万円（前年同期比21.8%減）となりました。

上記業種に属さない子会社・関連会社は、それぞれの分野での業容の拡大、発展に注力しており、売上高は11億1千6百万円（前年同期比35.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況（平成18年6月30日現在）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	67,549	30,386	45.0	219.73
18年3月期第1四半期	54,893	24,125	44.0	174.44
(参考)18年3月期	67,140	31,398	46.8	227.11

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

物流システム事業及び機械・プラント事業において仕掛中の工事案件が増加したことが主な理由により、たな卸資産が前期比20億4千万円、前受金が前期末比18億9千5百万円それぞれ増加しております。また、株式相場が前期末比低迷したため所謂含み益が減少したことが主な理由により、投資有価証券が18億6千3百万円減少しております。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	25,800	860	970
通期	48,600	2,090	1,970

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円25銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期については、ほぼ計画に沿った業績で推移しておりますので、平成18年3月期決算発表時（平成18年5月18日）に公表した平成19年3月期の業績予想についての修正は行っておりません。

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため実際の業績は予測数値と異なる可能性があります。

3. 四半期連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前連結会計年度 (平成18年3月期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増減	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	7,965	8,596	630	6,506
2. 受取手形及び売掛金	7,636	6,343	1,293	8,079
3. 有価証券	1,999	1,998	1	-
4. 仕掛品	6,166	7,987	1,820	6,997
5. その他のたな卸資産	596	815	219	672
6. 短期貸付金	112	112	-	122
7. その他	932	1,120	187	660
貸倒引当金	100	97	2	92
流動資産合計	25,309	26,876	1,567	22,947
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,277	3,230	46	3,531
(2) 機械装置及び運搬具	553	629	75	413
(3) 工具器具及び備品	269	88	180	253
(4) 土地	9,265	9,267	2	9,360
(5) リース資産	3,130	3,956	825	2,328
(6) 建設仮勘定	69	29	40	-
有形固定資産合計	16,566	17,202	636	15,887
2. 無形固定資産	412	404	8	318
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	21,004	19,141	1,863	11,983
(2) 長期貸付金	1,523	1,484	38	1,949
(3) その他	3,283	3,398	115	2,826
貸倒引当金	959	959	0	1,020
投資その他の資産合計	24,851	23,065	1,786	15,739
固定資産合計	41,830	40,672	1,158	31,946
資産合計	67,140	67,549	408	54,893

	前連結会計年度 (平成18年3月期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増減	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	2,226	2,181	45	2,143
2. 短期借入金	2,496	2,896	399	5,985
3. 1年以内に返済予定の長期 借入金	2,155	2,040	115	3,425
4. 未払法人税等	521	137	383	117
5. 未払費用	3,601	2,955	645	2,739
6. 前受金	7,091	8,987	1,895	4,253
7. 賞与引当金	182	410	228	387
8. 受注工事損失引当金	304	303	0	157
9. その他	1,503	1,696	193	492
流動負債合計	20,084	21,610	1,526	19,702
固定負債				
1. 長期借入金	3,651	4,454	803	2,779
2. 繰延税金負債	6,179	5,435	743	2,413
3. 再評価に係る繰延税金負債	2,174	2,174	-	2,158
4. 退職給付引当金	3,525	3,367	158	3,612
5. 役員退職慰労引当金	101	110	8	75
6. その他	15	9	5	6
固定負債合計	15,647	15,551	95	11,045
負債合計	35,731	37,162	1,430	30,747
(少数株主持分)				
少数株主持分	9	-	9	20

	前連結会計年度 (平成18年3月期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増減	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本の部)				
資本金	18,580	-	18,580	18,580
資本剰余金	1,104	-	1,104	1,104
利益剰余金	2,545	-	2,545	1,066
土地再評価差額金	391	-	391	434
その他有価証券評価差額金	9,525	-	9,525	3,646
為替換算調整勘定	681	-	681	651
自己株式	66	-	66	54
資本合計	31,398	-	31,398	24,125
負債、少数株主持分及び資本合計	67,140	-	67,140	54,893
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	-	18,580	18,580	-
2. 資本剰余金	-	1,104	1,104	-
3. 利益剰余金	-	2,667	2,667	-
4. 自己株式	-	68	68	-
株主資本合計	-	22,283	22,283	-
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	-	8,385	8,385	-
2. 繰延ヘッジ損益	-	48	48	-
3. 土地再評価差額金	-	391	391	-
4. 為替換算調整勘定	-	634	634	-
評価・換算差額等合計	-	8,094	8,094	-
少数株主持分				
少数株主持分	-	9	9	-
少数株主持分合計	-	9	9	-
純資産合計	-	30,386	30,386	-
負債、純資産合計	-	67,549	67,549	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増減	前連結会計年度 (平成18年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
売上高	8,670	9,674	1,004	45,530
売上原価	7,813	8,471	657	40,034
売上総利益	856	1,203	346	5,495
販売費及び一般管理費	791	828	36	3,591
営業利益	64	374	309	1,903
営業外収益				
1. 受取利息及び受取配当金	175	122	53	250
2. 持分法による投資利益	15	46	30	119
3. その他	64	12	51	258
計	256	181	74	629
営業外費用				
1. 支払利息	86	63	23	327
2. その他	10	7	2	73
計	96	70	25	400
経常利益	224	485	261	2,132
特別利益				
1. 投資有価証券売却益	337	-	337	568
2. 優先出資証券償還益	-	-	-	130
3. その他	130	48	81	381
計	467	48	419	1,080
特別損失				
1. 減損損失	644	-	644	895
2. その他	9	21	12	468
計	653	21	632	1,363
税金等調整前当期純利益	38	513	474	1,848
法人税、住民税及び事業税	59	90	31	511
法人税等調整額	205	5	200	248
少数株主利益	5	28	33	39
当期純利益	190	399	208	1,625